
 
 DETERMINAZIONE N. 398 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 

27/12/2023 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 

Area Servizi alla Cittadinanza 

OGGETTO: 

DECISIONE A CONTRARRE - PROCEDURA APERTA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, 

AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO PER LE SCUOLE STATALI DELL'INFANZIA, PRIMARIE E 

SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI MEDA (MB) - CIG A043C8BF0F - 

APPROVAZIONE ATTI ED INCARICO ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 

 

 

Finalità: approvare la documentazione di gara, riservata agli atti, per l’espletamento, da parte della 

Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza, della procedura aperta a 

basso impatto ambientale, per l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico per le Scuole 

Statali dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado per il Comune di MEDA. 

Importo impegnato: € 601.430,00 (importo stimato a base di gara, per il biennio 2024-2026) + € 

3.000,00 importo stimato per spese di pubblicazione da rimborsare alla C.U.C. + € 4.500,00 quale 

quota presunta di incentivo spese tecniche da corrispondere alla C.U.C. + € 660,00 per contributo 

ANAC. 

  

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA 
 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 17.02.2022, è stata approvata la 

Convenzione per la gestione delle attività della Centrale Unica di Committenza della 

Provincia di Monza e della Brianza; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 14.12.2023, è stata approvato lo schema 

di Convenzione per la gestione delle attività della Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Monza e della Brianza, della Città Metropolitana di Milano, e degli altri soggetti 

richiedenti, a norma del Codice dei Contratti Pubblici;   

- con Determinazione n. 230 del 28.06.2023, si é proceduto con una procedura di affidamento 

diretto, a gestire il Servizio di Trasporto Scolastico fino al 31.12.2023, con 

possibilità/opzione di proroga tecnica fino al 29.02.2024, in fase di perfezionamento;  

 

Ritenuto pertanto, di dover procedere all’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico per le 

Scuole Statali dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado per il Comune di MEDA – CIG 

A043C8BF0F, tramite la C.U.C. della Provincia di Monza e della Brianza, che ha definito tutta la 

documentazione di gara, in collaborazione con il Servizio Istruzione, e che procederà alla 

pubblicazione della stessa, nei prossimi giorni; 

Visto l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018, che prevede per tutte le Amministrazioni 

Pubbliche l’obbligo di acquistare beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00, ed al di 

sotto della soglia comunitaria, ricorrendo al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010 ovvero al 



 
 DETERMINAZIONE N. 398 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 

27/12/2023 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 

Area Servizi alla Cittadinanza 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di che trattasi, e ritenuto 

necessario dunque, ricorrere al mercato elettronico mediante ricorso alla piattaforma eProcurement 

Sintel di Aria SpA; 

Considerato che, per le motivazioni sopra espresse, si rende necessario predisporre gli atti per 

l’affidamento del servizio sopraindicato, e procedere con l’indizione di una procedura di gara aperta 

ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, ai fini di dare la massima apertura al mercato e ottenere la maggior 

qualità dell’offerta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

108, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

Atteso che il presente affidamento rientra tra le attività di competenza della C.U.C., nei termini di 

cui alla sopracitata Convenzione; 

Rilevata pertanto, la necessità di procedere con la presente decisione a contrattare, ai sensi dell’art. 

17 del Codice Contratti Pubblici, con la quale viene approvata tutta la documentazione di gara 

(Relazione Tecnica, Disciplinare, Capitolato, DGUE, modulistica…), che rimane riservata agli atti; 

Ritenuto di procedere alla procedura aperta di affidamento in argomento, avvalendosi della Centrale 

Unica di Committenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Stabilito, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000, quanto di seguito: 

• il fine della procedura è l’affidamento e dunque, la gestione in continuità del Servizio di 

Trasporto Scolastico per tutte le Scuole Statali del territorio (Infanzia, Primaria e Secondaria 

di primo grado); 

• l’oggetto della procedura è la gestione del Servizio di Trasporto Scolastico dell’Ente;   

• la durata teorica del contratto è per il periodo dal Gennaio 2024 al Giugno 2026, con 

opzione di rinnovo, proroga e ripetizione del servizio; 

• le clausole essenziali del servizio sono contenute nella documentazione di gara, ed in 

particolare, nel Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazione d’Appalto, riservato agli atti; 

• l’importo presunto dell’affidamento è stimato in € 229.500,00, oltre IVA, per anno 

scolastico, per un importo complessivo, tenuto conto delle opzioni previste, di € 

1.385.310,00, come da prospetto sottoindicato; 

 

Descrizione del servizio CPV 

P 

 (principale) 

S  

(secondaria) 

Importo  

Servizio di trasporto degli alunni delle Scuole Statali 

dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado, site nel 

territorio del Comune di Meda, per il periodo 01.01.2024 – 

30.06.2026, 

60130000-8 Servizi speciali 

di trasporto passeggeri su 

strada 

 

P 

  

€ 1.385.310,00 



 
 DETERMINAZIONE N. 398 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 

27/12/2023 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 

Area Servizi alla Cittadinanza 

Importo biennale (periodo 01.01.2024 – 30.06.2026) €    595.425,00    

Oneri sicurezza biennali €               0,00            

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento 

(periodo 01.01.2024 – 30.06.2026) 
€    119.085,00 

Modifiche contrattuali (rinnovo/proroga/ripetizione) €     579.000,00    

Oneri sicurezza modifiche contrattuali €               0,00 

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento €      91.800,00    

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.385.310,00 

 

Vista la Delibera ANAC n. 621/2022 relativa alla determinazione del contributo dovuto all’Anac, e 

rilevato che la quota a carico del Comune di Meda ammonta ad € 660,00; 

Rilevato che le spese di pubblicità presunte, dovute alla C.U.C. della Provincia di Monza e della 

Brianza, ammontano ad € 3.000,00, che la quota presunta per gli incentivi tecnici è stimata in € 

4.500,00, a carico del Comune; 

Considerato necessario assumere un adeguato impegno di spesa relativo alla procedura aperta per 

l’affidamento del servizio in oggetto, tenuto presente della proroga tecnica dell’affidamento diretto 

del servizio fino al 29.02.2023, in fase di perfezionamento, e delle effettive settimane del calendario 

scolastico, come sottodettagliato e stimato, secondo le disponibilità economiche del Bilancio di 

Previsione 2024/2026: 

- periodo Marzo/Giugno 2024: € 89.250,00, oltre IVA; 

- periodo Settembre/Dicembre 2024: € 95.625,00, oltre IVA; 

- periodo anno 2025: € 229.500,00, oltre IVA; 

- periodo Gennaio/Giugno 2026: € 136.425,00, oltre IVA; 

 

Preso atto altresì che, ai sensi della Convenzione di cui sopra, le attività della Centrale Unica di 

Committenza – C.U.C. della Provincia di Monza e della Brianza, sono svolte nel rispetto delle 

disposizioni della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. con riferimento al Piano Triennale di prevenzione 

della corruzione adottato dalla Provincia di Monza e della Brianza e del Patto di Integrità, nonché 

nel pieno rispetto dei principi dell’ordinamento comunitario e dei principi definiti dal D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dal D.Lgs. n. 36/2023, anche al fine di favorire l’accesso alle piccole e 

medie imprese; 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010, alla procedura 

aperta è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara (CIG): A043C8BF0F; 

Specificato che il RUP della presente procedura per il Comune di MEDA è la Dott.ssa Simona 

Pulici, Dirigente dell’Area Servizi alla Cittadinanza; 



 
 DETERMINAZIONE N. 398 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 

27/12/2023 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 

Area Servizi alla Cittadinanza 

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 lettera b) e d) del D. 

Lgs. n. 33/2013; 

Dato atto inoltre, di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi, 

in posizione di conflitto di interessi; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 20.02.2023, avente per oggetto: 

“Approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell'art. 6 del 

D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021”, che comprende anche il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”; 

Richiamati: 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022; 

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 70 del 20.12.2022; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21.12.2023, con cui è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento DUP 2024-2026, ed il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09.01.2023, avente ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (dati contabili)”; 

• il Decreto Sindacale n. 22/2022, con il quale è stato conferito incarico dirigenziale alla 

sottoscritta per l’Area Servizi alla Cittadinanza; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107, 5° comma del 

T.U.EE.LL. e dell’art. 17 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi. 

VISTO il T.U. Enti Locali – Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte sostanziale ed integrante del dispositivo della 

presente determinazione.  

2. Di adottare la presente “decisione a contrarre”, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legislativo n. 

36/2023, e dell’articolo 6, comma 2, lettera i) della Convenzione con la C.U.C. della Provincia di 

Monza e della Brianza, approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

17.02.2022, incaricando la CUC della Provincia di Monza e della Brianza di procedere agli 

adempimenti di propria competenza, in relazione alla procedura aperta, a basso impatto 

ambientale, per l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico in oggetto del Comune di 

MEDA, per il periodo 01/01/2024-30/06/2026; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000: 



 
 DETERMINAZIONE N. 398 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 

27/12/2023 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 

Area Servizi alla Cittadinanza 

• il fine della procedura è l’affidamento e dunque, la gestione in continuità del Servizio di 

Trasporto Scolastico per tutte le Scuole Statali del territorio (Infanzia, Primaria e Secondaria 

di primo grado); 

• l’oggetto della procedura è la gestione del Servizio di Trasporto Scolastico dell’Ente;   

• la durata teorica del contratto è per il periodo dal Gennaio 2024 al Giugno 2026, con 

opzione di rinnovo, proroga e ripetizione del servizio; 

• le clausole essenziali del servizio sono contenute nella documentazione di gara, ed in 

particolare, nel Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazione d’Appalto, riservato agli atti; 

• l’importo presunto dell’affidamento è stimato in € 229.500,00, oltre IVA, per anno 

scolastico, per un importo complessivo, tenuto conto delle opzioni previste, di € 

1.385.310,00, come da prospetto sottoindicato; 

 

Descrizione del servizio CPV 

P 

 (principale) 

S  

(secondaria) 

Importo  

Servizio di trasporto degli alunni delle Scuole Statali 

dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado, site nel 

territorio del Comune di Meda, per il periodo 01.01.2024 – 

30.06.2026, 

60130000-8 Servizi speciali 

di trasporto passeggeri su 

strada 

 

P 

  

€ 1.385.310,00 

Importo biennale (periodo 01.01.2024 – 30.06.2026) €    595.425,00    

Oneri sicurezza biennali €               0,00            

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento 

(periodo 01.01.2024 – 30.06.2026) 
€    119.085,00 

Modifiche contrattuali (rinnovo/proroga/ripetizione) €     579.000,00    

Oneri sicurezza modifiche contrattuali €               0,00 

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento €      91.800,00    

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.385.310,00 

 

4. Di approvare la documentazione di gara riservata agli atti, e costituita dal Disciplinare di Gara, 

Relazione tecnico-illustrativa, Capitolato Speciale d’Appalto, e modulistica (DGUE, modello 

offerta economica…). 

5. Di impegnare la spesa a carico dell’Ente, relativa all’affidamento del servizio in oggetto, tenuto 

presente della proroga tecnica dell’affidamento diretto del servizio fino al 29.02.2023, in fase di 

perfezionamento, e delle effettive settimane del calendario scolastico, come indicato nel relativo 

visto di regolarità contabile, secondo le risorse economiche disponibili a Bilancio 2023/2025, e 



 
 DETERMINAZIONE N. 398 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 

27/12/2023 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 

Area Servizi alla Cittadinanza 

quindi, di aggiornare gli impegni di spesa in base al Bilancio di Previsione 2024/2026, con 

successiva determinazione. 

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione relativamente al servizio di trasporto scolastico 

dovuta all’aggiudicatario avverrà entro il 31/12 di ogni esercizio finanziario dal 2024 al 2026. 

7. Di impegnare le spese presunte relative alla pubblicità da rimborsare alla C.U.C., stimata in 

€ 3.000,00, ed alla quota degli incentivi tecnici a carico del Comune di MEDA, stimata in € 

4.500,00, a favore della Provincia di Monza e della Brianza, con sede in Via Grigna 13, 20900 

Monza – C.F. 94616010156 – P.I. 06894190963, come indicato nel relativo visto di regolarità 

contabile. 

8. Di impegnare la spesa relativa al contributo dovuto all’ANAC di € 660,00, anch’essa da 

rimborsare alla C.U.C. della Provincia di Monza e della Brianza, come indicato nel relativo visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

9. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni relative al rimborso del contributo ANAC e delle 

altre spese dovute alla C.U.C. della Provincia di Monza e della Brianza avverrà nell’esercizio 

2024. 

10. Di dare atto che con successivi provvedimenti, si provvederà all’accertamento dell’importo delle 

spese di gara effettivamente sostenute per pubblicità bandi e commissione giudicatrice, che 

dovranno essere rimborsate alla Stazione Appaltante dall'Aggiudicatario, all’assunzione degli 

ulteriori impegni di spesa per gli importi relativi alle spese di gara ed alla commissione 

giudicatrice, ed alla liquidazione delle spese dovute alla C.U.C. della Provincia di Monza e della 

Brianza. 

11. Di dare atto di non trovarsi, in riferimento alla presente procedura, in alcuna delle situazioni di 

conflitto d’interesse previste dall’articolo 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62, nonché dal Codice di 

Comportamento dell’Ente, anche in riferimento a quanto stabilito dall’articolo 16 del Codice dei 

Contratti Pubblici. 

12. Di trasmettere immediatamente la presente determinazione alla C.U.C. della Provincia di Monza 

e della Brianza per gli adempimenti di competenza. 

13. Di dare atto che gli impegni di cui sopra saranno rideterminati a seguito dell’aggiudicazione 

della gara in oggetto. 

14. Di rilasciare contestualmente all’adozione del presente atto, il parere di cui all’articolo 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito in data 

07.12.2012 con Legge n. 213/2012. 

15. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dell’Area Risorse 

Finanziarie. 

 

Il Dirigente Area Servizi alla Cittadinanza 



 
 DETERMINAZIONE N. 398 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 

27/12/2023 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 

Area Servizi alla Cittadinanza 

Dr.ssa Simona Pulici  

  
Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D. Lgs. 7 Marzo 2005 

n. 82 e ss.mm.ii.. 

 

 
 


		2023-12-27T13:38:21+0100
	PULICI SIMONA




